[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

      СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                              ПЯТОГО СОЗЫВА

                            Р Е Ш Е Н И Е
от 24.04.2024 года  № 67

О проекте решения Представительного Собрания
Советского района «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района «Советский район» Курской

области» и порядке учета предложений по нему

В соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Представительное Собрание Советского района решило:

1.Вынести проект решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области» на обсуждение граждан, проживающих на территории Советского района.

2.Опубликовать проект решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области» в газете «Нива» для его обсуждения гражданами, проживающими на территории Советского района, и представления предложений по нему.

3.Обратиться к гражданам, проживающим на территории Советского района, с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений  и дополнений в  Устав муниципального района «Советский район» Курской области».

4.Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области», приему и учету предложений по нему.

5.Поручить комиссии:

5.1.Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области».

5.2.Обобщенные и систематизированные материалы представить Представительному Собранию Советского района.

6.Утвердить прилагаемые:

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области»;

Порядок учета предложений по проекту решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области».

7.Опубликовать настоящее решение в газете «Нива».

8.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Представительного
Собрания Советского района
Курской области                                                                             А.Д.Миронов
Глава Советского района
Курской области                                                                          В.М.Жилинков
                                                                                                   Утвержден

                                                                 решением Представительного
                                                                Собрания Советского района

                                                                      от 24.04.2024г.  № 67
П О Р Я Д О К

             участия граждан в обсуждении проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области»

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении опубликованного проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области».

2.Обсуждение проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области» начинается со дня официального опубликования проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области», которое публикуется не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания Советского района вопроса о принятии решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области».

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального опубликования проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области».

3.Все предложения граждан по существу обсуждаемого вопроса направляются в комиссию по адресу: пос.Кшенский, ул. Пролетарская, д.45, здание Администрации района, приёмная Администрации Советского района.

4.Обсуждение гражданами проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области» может проводиться также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях Советского района, органах местного самоуправления Советского района.

5.Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не позднее 17.00 часов последнего дня обсуждения.

                                                                           Утвержден

                                                                 решением Представительного

                                                                Собрания Советского района

                                                                      от 24.04.2024г.  № 67
                                                 П О Р Я Д О К

     учета предложений по проекту решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области»

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по опубликованному проекту решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области».

2.Предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области» вносятся гражданами, проживающими на территории района, как от индивидуальных авторов, так и коллективные.

3.Предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области» вносятся в комиссию, которая размещается по адресу: пос. Кшенский, ул. Пролетарская, д. 45, здание Администрации района, приёмная Администрации Советского района, в письменном виде и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.

4.Предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области» вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его официального опубликования.

5.Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления.

6.Предложения по проекту решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области», внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не рассматриваются.

7.Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим мотивированным заключением комиссия направляет в Представительное Собрание Советского района в течение 5 дней со дня завершения приема предложений.

8.При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов.

                                                                                                  Утвержден

                                                                 решением Представительного

                                                                Собрания Советского района

                                                                      от 24.04.2024г.  № 67
                                                    С О С Т А В

 комиссии по обсуждению проекта решения Представительного Собрания Советского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Советский район» Курской области», приему и учету предложений по нему

	Миронов А.Д.
	Председатель Представительного Собрания Советского района, депутат по избирательному округу № 14

	Куликова Н.Н.
	Председатель комиссии Представительного Собрания Советского района по местному самоуправлению и правовому регулированию, депутат по избирательному округу № 7

	Бачурина Т.А.
	И.о.Управляющего делами Администрации Советского района

	Бондарева Т.В.
	Ведущий юрисконсульт МКУ «Управление хозяйственного обслуживания» Советского района

	Тюленева С.Г.
	главный специалист-эксперт отдела по кадровой и организационной работе Администрации Советского района

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ
от  ____________ года  № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

 района «Советский район» Курской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального района «Советский район» Курской области (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Устав муниципального района), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом внесенных изменений и дополнений), абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава муниципального района, Представительное Собрание Советского района Курской области решило:
1. Внести в Устав муниципального района следующие изменения и дополнения:

1) наименование Устава муниципального образования изложить в следующей редакции:

«Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области»;

2) в преамбуле слова «муниципальный район «Советский район» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальное образование «Советский муниципальный район» в соответствующем падеже;

3) в статье 1 «Правовой статус муниципального района Советский район» Курской области»:

- в наименовании слова «муниципального района «Советский район» заменить словами «муниципального образования «Советский муниципальный район»;

- в абзаце первом слова ««Советский район» Курской области (далее по тексту - Советский район)» заменить словами «Муниципальное образование «Советский муниципальный район» Курской области (сокращенное наименование - Советский район Курской области)»;

- дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Наименование муниципального образования «Советский муниципальный район» Курской области» и сокращенное наименование «Советский район» Курской области» являются равнозначными.»;

4) части 3, 4 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Советского района» изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иной порядок не установлен федеральным законодательством или самим муниципальным правовым актом.

Решения Представительного Собрания Советского района Курской области о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район «Советский район» Курской области, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается официальное опубликование.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается: первая публикация его полного текста в газете «Нива», распространяемой в Советском районе, или первое размещение его полного текста на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018).

4. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежащие в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курской области, официальному опубликованию, публикуются Главой Советского района Курской области в семидневный срок в газете «Нива», за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

В целях обеспечения информирования максимально большего числа жителей Советского района муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район «Советский район» Курской области, а так же соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, дополнительно размещаются в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Советский район» Курской области по адресу: https://sovetskiy.gosuslugi.ru/.»;

5) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Советского района»:

- в пункте 28 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территориях Советского района, сельских поселений Советского района, а также» исключить;

- пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

- пункт 34 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

- в пункте 47 слова «сельских поселений Советского района.» заменить словами «принятие», «сельских поселений Советского района;»;

- дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений Советского района, а также применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Советского района.».».

6) в части 1 статьи 7.1.2. «Полномочия органов местного самоуправления Советского района по решению вопросов местного значения»:

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Советского района официальной информации;»;

- в пункте 8 слова «внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;» заменить словами «внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

7) в части 7 статьи 12 «Голосование по отзыву депутата Представительного Собрания Советского района Курской области, Главы Советского района Курской области, голосование по вопросам изменения границ Советского района, преобразования Советского района» слова «количество которых не должно быть менее числа подписей, требуемых при выдвижении на выборах депутата Представительного Собрания Советского района Курской области, Главы Советского района Курской области, в отношении которого инициируется голосование по отзыву депутата Представительного Собрания Советского района Курской области, Главы Советского района Курской области» заменить словами «в количестве 5 процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории проведения референдума в соответствии с частью 9 статьи 17 Закона Курской области от 03 декабря 2009 года N 106-ЗКО "Кодекс Курской области о выборах и референдумах", но не может быть менее 25 подписей»;

8) часть 2 статьи 53 «Контроль за деятельностью органов местного самоуправления Советского района и должностных лиц местного самоуправления Советского района» изложить в следующей редакции:

«2. Органы (должностные лица) Администрации Советского района Курской области осуществляют внутренний муниципальный контроль в сфере бюджетных правоотношений, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

9) статью 54 «Вступление в силу настоящего Устава» дополнить абзацем следующего содержания:

«Положения пункта 28 части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Советского района» в редакции Решения Представительного Собрания Советского Курской области от ___________ № _____, распространяются на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2024 года.».

2. Главе Советского района представить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным законом порядке.
3. Опубликовать настоящее Решение после государственной регистрации в районной газете «Нива» и разместить на официальном сайте муниципального района «Советский район» в сети Интернет.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации с момента его официального опубликования (обнародования), за исключением части 2, которая вступает в силу со дня подписания настоящего решения.

Председатель Представительного

Собрания Советского района

Курской области                                                                                А.Д.Миронов

Глава Советского района

Курской области                                                                            В.М.Жилинков